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Wynalazek przeznaczony jest do ćwi¬
czeń uczniowskich. Istniejące przyrządy
szkolne do badań zjawisk optycznych po¬
siadają tę niedogodność, iż zjawiska po¬
wstają w płaszczyźnie pionowej. Wymaga
to przymocowywania szkieł i ?uster do
przyrządu, a więc uniemożliwia uczniowi
umieszczenie na przyrządzie swego papie¬
ru i obrysowanie z natury na tym papierze
zjawiska optycznego, <t. j. uniemożliwia
pracę samodzielną ricznia, który tylko bier¬
nie obserwuje zjawiska powstające.
Wynalazek niniejszy polega na otrzy¬

maniu zjawisk optycznych w płaszczyźnie
poziomej, dzięki czemu szkła i lustra tylko
układają się na przyrządzie, a nie przy¬
mocowują się do niego. Uczeń może więc
na stoliku umieścić swój papier, na któ¬

rym powstają zjawiska optyczne, dzięki
czemu mogą być one obrysowane przez
ucznia z natury, a następnie na otrzyma¬
nym rysunku uczeń może sam sprawdzić
zasady i prawa optyki.
Na załączonym przy niniejszym rysun¬

ku (fig. 1) uwidoczniono, tytułem przy¬
kładu, zastosowanie stolika do badania
soczewki skupiającej, mianowicie do o-
trzymania ogniska tej soczewki.
Stolik optyczny przedstawiony na fig.

1 w widoku zprzodu, a na fig. 2—w wido¬
ku zboku, składa się z następujących czę¬
ści: ze stolika na nóżkach /, z zasłony pio¬
nowej 2, posiadającej otwór 3 i ze źródła
światła 4. Otwór 3 przykryty jest od stro¬
ny lampy zasłoną 5 z jedną, dwiema (fig.
3) lub trzema szczelinami. Z drugiej zaś



strony otwór 3 może być zasłonięty przez
szkło cylindryczne 6. Na stoliku 1 umie¬
szczona }est soczewka^?, a pod nią pa¬
pier 8.
Na desce poziomej przyrządu układa¬

my papier, a na nim ustawiamy szkła
optyczne (soczewki, pryzmaty i t. d.) lub
lustra. Deska pionowa przyrządu zasłania
papier i ustawione na nim szkła lub lu¬
stra od źródła światła. Przez otwór w za¬
słonie tej przechodzi jednak światło, które
pozostawia na papierze ślady jednej lub
kilku wiązek promieni. Szkło cylindrycz¬
ne służy dla otrzymywania na papierze
promieni równoległych. Źródło światła
(świecę, lampę naftową, elektryczną, gazo¬
wą) niczem nie zasłaniamy.

Ustawiamy po jednym przyrządzie na
stołach w sali do ćwiczeń. Kolejno każdy
z 5—7 uczniów, pracujących przy jednym
stole, umieszcza na przyrządzie ^ arku¬
sza swego papieru, na którym otrzymuje

rzeczywisty obraz badanego zjawiska op¬
tyki. Następnie ołówkiem oznacza uczeń
na tym papierze ślady promieni padają¬
cych, odbitych i załamanych, jak również
rysuje kontury szkła optycznego lub lu¬
stra, wywołującego badane zjawisko i u-
lożonego na tym samym papierze. Wresz¬
cie uczeń zdejmuje swój arkusz z przy¬
rządu i na stole, obok przyrządu, kreśli do¬
kładny rysunek całego zjawiska i spraw¬
dza zasady i prawa optyki.

Zastrzeżenie patentowe.

Stolik do badania zjawisk optycznych,
znamienny tern, że zjawiska optyczne po¬
wstają na płaszczyźnie poziomej stolika,
dzięki czemu mogą być obrysowane z na¬
tury przez ucznia na jego papierze,

„Pomoc Szkolna"
S p, z o g r. o d p.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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